
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34018 65Quinta-feira, 24 DE OUTUBRO DE 2019

PORTARIA Nº. 762/2019, DE 23 DE OUTUBRO DE 2019.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 
24/01/94; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/485033, de 04/10/2019 
e do Memorando nº. 137/2019/ DIFIS, de 21/10/2019;
R E S O L V E:
TRANSFERIR, para o período de 29/10/2019 a 31/10/2019, o deslocamento 
do servidor, abaixo, autorizado a viajar ao município de Melgaço/PA, 
anteriormente concedida para o período de 23 a 25/10/2019, conforme a 
PORTARIA Nº 737/2019, de 09/10/2019, publicada no DOE nº 34.006, de 
10/10/2019, em virtude de alteração na programação de viagens.

NOME MATRICULA CARGO/FUNÇÃO
Marcus Vinicius Angelim

 de Azevedo 5936254/2 Coordenador

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 488120

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO
“SEGUNDO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO DE 
Nº004/2011NGTM/PA, CELEBRADO ENTRE O NÚCLEO DE GEREN-
CIAMENTO DE TRANSPORTE METROPOLITANO-NGTM, E O SR.ARA-
MIS FRANCISCO MENDONÇA DE MORAES”.
O ESTADO DO PARÁ, através do NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE TRANS-
PORTE METROPOLITANO - NGTM, criado pela Lei nº 7.573, de 02.12.2011, 
com sede na Av. Gentil Bittencourt, nº1539, Bairro de Nazaré - CEP 
66.040-000, Belém - Pará, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 14.773.454/0001-
00, neste ato representado pelo seu Diretor Geral, o Senhor EDUARDO DE 
CASTRO RIBEIRO JÚNIOR, brasileiro, portador da Cédula Identidade nº 
1399147-SSP/PA e do CPF/MF nº 105.308.862-00, residente e domiciliado 
nesta cidade, no uso de suas atribuições legais, com base no que dispõe 
as Leis nº 9.069/95, nº 10.192/01 e nº 8.666/93; faz o registro, para os 
devidos fi ns, de recomposição no percentual de 3,37% pelo índice Geral de 
Preço do Mercado (IGPM), conforme previsão contratual (Cláusula Quinta), 
a contar de setembro de 2018, a ser pago por este NGTM o valor de R$ 
21.780,47 (vinte e um mil, setecentos e oitenta reais e quarenta e sete 
centavos).
Belém-PA, 15 de outubro de 2019.
Eduardo de Castro Ribeiro Júnior
Núcleo de Gerenciamento
de Transporte Metropolitano

Protocolo: 488277

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 053/2019-GAB/NGTM
OBJETIVO: Participar de Reunião na SEAIN, referente a Revisão de Cartei-
ra/JICA– Empréstimo BZ P20.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei 5.810 de 24 de janeiro de 1994.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Brasília/DF
PERÍODO: 16/10/2019 a 16/10/2019 (½ Diária)
SERVIDORES: 2017016, Paulo de Castro Ribeiro e 5930313, Ruy Klautau 
de Mendonça.
ORDENADOR: Eduardo de Castro Ribeiro Junior

Protocolo: 488083
PORTARIA Nº 054/2019-GAB/NGTM

OBJETIVO: Tratar de assuntos deste NGTM junto a JICA
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei 5.810 de 24 de janeiro de 1994.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Brasília/DF
PERÍODO: 25/10/2019 a 25/10/2019 (½ Diária)
SERVIDOR: 2017016, Paulo de Castro Ribeiro.
ORDENADOR: Eduardo de Castro Ribeiro Júnior

Protocolo: 488281

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DE 2º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO 
TÉCNICO E FINANCEIRA Nº 011/2017 – SECTET/UFPA/FADESP

Convênio nº 011/2017
TERMO ADITIVO: 2
Objeto do Convênio: O presente Convênio tem por objeto a cooperação 
técnica e fi nanceira para execução do projeto “Desenvolvimento de mate-
riais didáticos para oferta de cursos à distância” a ser ofertado no âmbito 
do Programa Pará Profi ssional, com o objetivo de promover o desenvol-
vimento de atividades de caráter acadêmico gratuito, que atendam aos 
interesses sociais.
Objeto do Aditamento: O presente Termo Aditivo tem por objeto:a) Altera-
ção da CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR E DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, 
a qual passará a ter a seguinte redação: “Os recursos necessários para a 
execução do objeto deste Convênio montam em R$ 305.185,04 (trezentos 
e cinco mil, cento e oitenta e cinco reais e quatro centavos) a serem libe-
rados de acordo com o Cronograma de Desembolso do Plano de Trabalho.
Data de Assinatura: 23/10/2019
Início da Vigência: 23/10/2019
Término da vigência: 27/11/2019
Foro: Belém
Concedente: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Pro-
fi ssional e Tecnológica- SECTET. (CNPJ nº: 08.978.226/0001-73)
Convenente: Universidade Federal do Pará (CNPJ nº: 34.621.748/0001-23)
Interveniente Administrativa: Fundação de Amparo e Desenvolvimento da 
Pesquisa – FADESP (CNPJ nº: 05.572.870/0001-59)
Ordenador: Carlos Edilson de Almeida Maneschy

Protocolo: 488224

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 331 DE 23 DE OUTUBRO DE 2019
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 2.457 de 12.03.2019, publicada no 
DOE nº 33.823 de 13.03.2019.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2019/512928;
R E S O L V E:
I-Autorizar o servidor BENIGNO ISRAEL QUEIROZ FILGUEIRAS, Identida-
de Funcional nº 54194570/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na 
Diretoria de Administração e Finanças–DAF, a viajar ao município de Goia-
nésia do Pará-PA, nos dias 25 e 26.10.2019, com o objetivo de conduzir o 
Secretário de Estado que irá participar da inauguração do Polo e da aula 
inaugural do Programa Forma Pará no referido município.
II-Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 01 e 1/2 (uma e 
meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 23 de outubro de 2019.
ROGÉRIO ULISSES ALVES DA SILVA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 488072

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 002/2019

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 01/2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E DUCAÇÃO PRO-
FISSIONAL E TECNOLÓGICA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
por lei; Considerando os autos do Processo Nº 2019/484638, torna pública 
a ADESÃO à Ata de Registro de Preços Nº 01/2019, da SECRETARIA DO 
ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIA E DA PESCA DO PARÁ 
– SEDAP, oriunda do PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 002/2019, visando 
a Contratação de empresa para prestação de serviço de viabilização de 
eventos, a fi m de atender as necessidades da SECTET/PA, conforme espe-
cifi cações e quantidades constantes no Termo de Referência.
Contratado: MOREIRA GODOY COMÉRCIO E SERVIÇOS – EIRELI.
CNPJ: 15.534.401/0001-07.
Travessa Dr. Enéas Pinheiro, nº 2462, Térreo, Bairro: Marco, Belém- PA, 
CEP.: 66095-015.
Valor Global: R$ 1.724.466,38.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 23 de outubro de 2019.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Secretário de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica.

Protocolo: 488355


